20. TIPOS DE CAMBIO E INDICES DE COMPETITIVIDAD
B) indices de competitividad

Frente a la zona del euro (c)

20.6 Indices de competitividad de Espafia frente
ala zona del euro y a la UE 27 (a) (b)

Frente a la Unién Europea (UE 27)

Base 1999 | = 100

Con Con

precios | precios
de indus-
consumo | triales
(IAPC) | (IPRI)

1 2
17 107,9 1101
18 107,9 110,2
19 107,3 109,3
20 106,5 108,0
21 107,1 110,55
22 107,0 1129
23 104,9 1109
22 Nov 104,3 1125
Dic 104,7 1114
23 Ene 104,6 1115
Feb 104,7 111,3
Mar 104,8 1110
Abr 104,6 110,3
May 104,5 109,8
Jun 104,9 109,9
Jul 104,8 110,1
Ago 104,6 111,2
Sep 105,1 1119
Oct 105,3 1115
Nov 1054 1110
Dic 105,2 110,8
24 Ene 105,4 94,1
Feb

Véanse notas al final del capitulo

Con
costes
laborales
unitarios
totales
(CLUT)(@)

97,4
96,9
98,7
103,3
103,7
101,1
101,1

100,0

Con Con
costes valores
laborales | unitarios
unitarios de las

de manu- | exporta-
facturas ciones
(CLUM)(g) | (IVUE)
4 5
103,2 100,5
105,9 100,5
106,8 99,2
119,8 100,0
113,4 101,4
109,3 103,4
104,7 104,7
104,5
110,4 103,4
103,8
105,6
102,5 106,0
104,7
104,9
104,4 104,6
104,5
104,0
107,4 104,5
104,6

105,1

Componente Componente
Total (c) precios (f) Total (c) precios (f)
Compo- Compo-
nente nente
Con Con nominal | Con on costes | Con on valores | nominal | Con on valores
precios | costes (d) precios | laborales | precios | unitarios (e) precios | unitarios

de laborales de unitarios | indus- de las indus- de las

consumo| unitarios consumo| totales triales | exporta- triales | exporta-

(IAPC) | totales (IAPC) |(CLUT)(g) | (IPRI) ciones (IPRI) ciones

(CLUT)(g) (IVUE) (IVUE)

7 8 9 10 11 12 13 14 15
105,5 94,7 1010 1044 93,7 108,11 100,2 100,8 107,1 98,6
105,6 94,0 101,2 1043 93,0 1081 100,1 101,0 1071 98,4
105,0 95,8 101,3 1037 94,5 107,3 98,8 101,1 106,1 96,9
104,3 100,3 101,6 102,7 98,7 106,3 99,5 1015 1048 97,3
104,7 100,6 101,6 103,0 99,0 108,6 100,8 101,5 107,0 98,6
104,4 98,0 101,8 1025 96,2 110,6 103,0 101,7 1087 100,5
101,8 97,6 101,8 100,0 95,8 108,6 104,2 101,6 106,9 101,7
101,7 .. 1019 99,8 .. 1101 104,0 101,8 108,2 101,4
102,0 96,8 101,99 1001 94,9 109,1 102,9 101,8 1072 100,3
1015 101,9 99,6 109,3 103,2 101,7 1074 100,6
101,6 .. 1019 99,7 .. 109,1 105,0 101,7 1073 102,5
101,7 97,8 1018 99,9 96,0 108,7 105,4 101,6 107,0 102,9
1015 . 101,8 99,7 ... 108,0 104,1 101,5 106,44 101,7
101,3 .. 101,7 99,6 .. 1074 104,2 101,5 1059 101,8
101,7 96,1 101,7 100,0 94,5 107,55 103,9 101,5 106,0 101,6
101,6 . 101,7 99,9 .. 107,8 103,9 1015 106,2 101,6
101,6 .. 1018 99,8 ... 109,0 103,5 101,6 1073 101,1
102,2 98,7 102,0 100,2 97,0 109,99 104,0 101,8 108,0 1014
102,3 . 101,9 100,44 ... 109,4 104,0 101,7 107,6 101,5
102,2 101,8 100,4 108,7 104,5 101,5 107,1 102,2
101,9 101,7 100,3 108,4 .. 101,4 106,9
102,0 101,7 100,3 96,1 101,5 94,7
101,8 101,6
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